cliiepiscopi suspendistis, donec redeat in gratiara
ejtis. Et quia prseceperatis eum primo conveniri in

spirittt lenitalis per commonilorias vestras, commi-
naloiias vestras in aliud tempus ei dare distulimus ;
inlerim Deum oraluri, in cujus manu corda sunt

regum, ut animum ejus emolliat, et ad honorem
suum et Ecclesioe ulilitalem pacem faciat refor-
liiari. Quod vero de mandaio vesirO reliquum cst,

accepto tenspore, uer gratiam Dei cum omni dili-

gcntia exsequemur, el exilum negotii, quem Deus

dederit, majestati vestrse significare curabimus.

Rogalus frater Bernardus , sicul hos, ul negolii
hujus seriem yobis scriberet, respondit quod in
ordine suo inhibilum est, ne quis fratrum pro a!i-

quo negotio vobis vel alii scribat, sed dicturum se

spopondit coram nunti.o veslro roagistro Lombardo,

qui ei litteras veslras tradidit, et qui vobis rem

gestam , sicut is qui praesens iaterfuit, fideliter si-

gnificabit
LXXXVIII.

Eorumdem.— Quod nihil in mandato proficientes,
cotnminalorias ponlificis epislolas regi obtulerint.
ALEXANDROpapse, SIMONprior de Monte Dei, et

ENGELBERTUSprior de Valle S. Petri.
Juxla mandaluni sanclitatis vestrsc comminato-

rias veslras illtistri regi Anglise porreximus, ope-
ram et diligentiam pro viribus adhibenles , ut juxta
comnionilionem vestram dominum Cantuariensem

in gratiam revocaret, et ei sedem suam restitueret
et pacem , et ecclesise suse liberam clisposiiionem
habere permitteret. Exspeclavimus diu speranles
et orantes, ut Deus eniolliret animum ejus. Sed

cum non proficeremus exspectantes, urgenle man-

dato veslro, in coiloquio regum seiundo, ei com-

ininatorias vestras prseseiilavin.us, quas cum ille

\andem vix recepisset, ad instantiam nostram, et

ma.giioru.niviro.fujii qui aderanl, hoc p.ost multa,

A quae referre lcngum cst, nobis responSum dedit:

Ego dominum Canluarieiisem de regno non expuli,
et tamen pro reverentia domini papse, si voluerit
mihi facere quod debet, cl sCrvare Triihi quod an-

tecessores sui meis observaverunt, ei e.a quse ipse
promisit, redire poterit in Angliam , el habere ibi

pacera. Et post varietates respoiisionum, tandem

dixit se avoCaturum Cpiscopos Angliae, et usurum

cousilio eorum, sed nec diem aliquem piscfixit,
nec aliquid ab eo reporlavimus, unde possimus de

pace domini Cantuariensis , et mandali veslri ex-

secutione certiorari. Et quia resporisa frequenter
mutabai, interrogavimus eum, ari liceret archi-

episcopo redire ad sedem suam , et frui pace sua.

Ille vero repondit, quod archiepiscopus nunquam

ingredietur terram, antequam faciat ei quod de-

bel', et promittat se servaturum quod alii servave-

runt, et quod ipse promisit. Deinde rogavimus
euin, ut scriberet et signaret patenlibus Jitteris

responsum suum , quia oporlebal nobis rem cer-

tam vobis referre, quam nondum liabebainus, quia
lam frequenter responsa variabat. Hle vero noluit

acquiescere. Archiepiscopus vero respondit, cum

hoc ei retulissemus, se paratiim sese facere regi

quidquid debet, et servare quod ab antecessoribus

suis servatum est, quatenus polerit salvo ordine

suo ; sed novas inire obligationes ,' qtisea decesso-

ribus suis prseslifse non sunl, et promittere ali-

quid hujusmodi, nisi salvo ordine suo, sibi esse

Q illicilum sine auctoritate domini papoe; tum quia
novani forniam in Ecclesiam inducere perniciosum
esset, lum quia a vobis inhibilus est, ne aliquid

unquam lale promittat, nisi salvo honore Dei el

ordine suo. El adjecit quod eum incrcpando dixi-

stis, quod nec pro capite suo debuisset se ad ta-

litim consuetudinuin observantiam obligasse, nisi

salvo ordine suo. Sed si rex, prout mandatis', ei

gratiam suam, et pacem , et ecclesiam , et ablala

sibi et suis reslituat, quidquid secundum Deuni ei

salvo ordine suo poleril, libenler faciet ad volun-

tatem ejus, ct ei diligeiitissiine et devotissime totis

viribus servire studebil. Placeal ilaque sanctitali

vestrae opem ferre ecclesiae laboranti, et perseve-
rare in eo quod laudabiliter coepislis ; quia, sicut

D a multis audivimus, et credinms, si perseveraveri-
lis , Ecclesise pax et salus in januis est. Et quia
fralrum Grandis-monlis consueludo non est, ut

seribaiit alicui, hsec de conscientia et voluntate

fralris Bernardi socii nostri vobis scripsimus, quse

gessimus cura eodem fratre Bernardo, qui verita-

lem in audienlia multorum testificatus esl, rogans

eos, quibus scribere licel, ut vobis ab eo audka

scriberent. ''

LXXIX — LXXX.

A. Sanctw Osithw minislri. — Pro Gilberto
Londoniensi episcopo.

Domino et Patri reverendo ALEXANDROsuromo.

ponfifici, A, Ecclesise Sanctae Ositiise niinister hu-*
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milis, sincerse orationis affeclum et debitse subje-
ctionis obedientiam.

Nonne, Paler semper diligende, ubi dolor ibi
manus ? Nonne dolor vivus membris lotius est cor-

poris ? Nonne illa vox est Aposloli: Quis infirma-
tur et ego non infirmor ? (7/ Cor. xi.) Cum ergo in

corpore Christi constituti simus, hinc est quod cum
sit una columba mea, electa genelricis suw (Cani.

iv), et per infirmam et bonani famam eam trans-
volare oporleat, gravius in corpore positi quan-

doque offendimus cum sine causa alter in altero

judicamur. Inde est quod quanla possunms humi-

litate niajestati vestrse supplicamus, attentius pro-
posita siquidem nobis Iibra sequilalis et justitise
suspenso examine , tum rerum evenlus praeterita-
rum, tum praesentis temporis commodi et iricom-

modi, lum totius Anglorum Ecclesiae pacis, tum

proesertim apostolicse fidelilatis et quielis in hac

parle, quatenus virum omni honeslate preedilum,
virtutibus ornatum , scientia praeelarum , sanctitate

fulgidum, religione decorum, exemplum juslilise
et veritatis et quasi totius Ecclesiae Anglorum
columnam, dominum Gilbertum episcopum no-

strum, paterno affectu et benigne suscipialis. Agat
igitur pro se et universali Ecclesia discretio sum-
mi ponlificis, qualenus viruni tantum auctoritate,
ut dignoseilur, comprobalum, magis eligat quo
Ecclesise saluti cerlissime poteril mederi, aliena
sibi non confundere forsan injusliliae nec adversus
eum famse suscipere lypum, cujus nec judex con-
scienlia suscipit argumentum. Quis namque hunc
talem et tantum viruro, salva summi ponlificis re-

verentia, criminis arguere prsesumat: ul scelerum

apud regem Anglorum , sive apud quemlibet, lesle
conscientia vellet discordiae causa vel conscius qui
animani suam pro fralribus ponere in hoc est ipse
constitulus ? Nos ilaque secundu:n conscienliam
bonam intelligentise vestrse testes sumus lanti viri
et tam religiosi in omni veritate ejus innocentise,
prout ei datum fuit desuper animum apposuisse,
quo regni et sacerdolii apud nos pace reformata
sua gaudet universaiis Ecclesia tranquillitate. Va-
le»l sanctitas vestra, benignissime Pater.

LXXXI.
Abbatis Ramesiensis. — Ejusdem argumenti, \

ALEXANDROpapae, abbas Ramesiensis.
Quoties optimis viris testimonia deferuntur,

absque retraclione et offendiculo decurrit oratio,
cum semper eorum sit commendatio irrefragabilis,
quos comniunis habet sestimatio coniinendatos.
Inde est quod venerabilis Paler noster Gilberlus
Londoniensis episcoptts, vir meritis et noinine
conspicuus, inter electas terrae nostrae personas
quadam prserogaliva virtutum insigniter elucescit.
Quippe qui sseculari lilleratura et lege divina ad

unguem inslitutus, singulos fere tam religionis
quara ecclesiastici ordinis et dignitatis gradus atti-

gisse et conscendisse dignoscilur, pasloralisque
curam regiminis lideliter putdenterque dispensans,

A digna satis promotione de monasteno transivit ad

cathedram, primo Hercfordensem, postmoduni ve-

stra inte rveniente autoritate Londoniensem, ulram-

que vita pariter et doclrina illuslrans et honorans.

Longe sit itaque a tam conspicuse probitatis, tam
elimalse religionis viro quoevis sinistra suspicio :

fiatque procul a sanctis auribus veslris de eo aut

operibus ejus quorumlibet malefida interprelatio.
Quis enim credat virum bonum, honestum, reli-

giosum, bono, honesto, religioso, vel in modico

juxta conscientiam suam nocuisse, episcopum

archiepiscopo, filium patri? Quantum sestimare pro
certo possunms ex his quaeaudiviinus et vidimus,
ex indubilato etiam domini noslri regis teslimonio,

pacem venerabilis archiepiscopi et reconciliatio-
"

nem erga regern ipsum studiose quaesivit, et ad
eam diligenter intendit. Si quid postmodum enor-
miter actum est, prseter conscientiara ipsius et vo-
luntateni credimus accidisse. Superest igitur, san-
ctissime Pater, ut honorabilem filium vestrum ad

gremium mansuetudinis vestrae se transfereutem,
juxta commune omnium bonorum votum, lilande
et leniter suscipiatis, innocentiamque ipsius in-
cerlis suspicionum conjecturis, quibus credi non

oportet, lsedi non permitlatis. Sanctitatera vestrain
Ecclesise suaediu conservet incolumeni omnipotens
Dominus.

LXXXII.

Willelmi Ramesiensis.—Ejusdem argumcnti.
„ Dominoet reverendo Patri ALEXANDRODei gratia

sanctse apostolicse atque calholicse Ecclesise summo

pontifici, frater WILLELHUSSancti Benedicti Rame-
siensis Ecclesise servus indignus, obedientiam cum
debita reverentia.

Quantis tribulationibus Ecclesia Dei primiliva,
el quam multiplici adversitate fatigatur, claro in-
luitu cernit oculus vester et crebro audilu percipit
auris vestra, et quod gravius est, et cordi nostro

magis anxium, experimenlo caput quotidie discit

quid membra patiantur. Nos vero cernenles in
medio ignis islius torqueri justum ab impio, et in-
cendi pauperem dum superbil inipius, lege chari-
ritatis constringiinur, id solatii pro modulo nostro

impendere fratribus in advcrsilale positis quod
D nobis vellemus impendi, si eadem adversitale pre-

meremur. Multo etiam niagis sanctis Patribus ad

conipatiendum obnoxii sumus, quos in angusiia
mulla positos videmus. Inde est quod universa
Ecclesia Anglorum, niaxime vero religiosi con-
venlus condolet, et compatilur viro magnifico Gil-
berlo Londoniensi episcopo. Totius namque reli-

gionis et honeslalis exemplar Ecclesise Dci semper
exslitit, et in orani gradu, quo eum dcduxit Do-

minus, lucerna intuentibus ardens effulsit et quod
nequaquam sub silentio claudendum est, coelestis

sapientise thesauro ita ditavit eum Dorainus, quod
graluilo ei ab omnibus reverentia debeat impcndi.
El quia scriplum est: In matevolam animam non
«"**•-*'''"'sapienlin rS':p <\. t.t»>» :-' um opi-
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tol dona charisniatum quae in se divini spi-
fuus habent leslimonium, longe secermint ejus
animum ab omni suspicione fraudis el fellis. Ha-

bemus enim teslimonium foris aliud quo nuHum

certius esse potest, videlicet domini noslfi regis.
Nemoenim novittamplenequsesunt inhomine, sicut

spirilus hominisqui in ipso esl {/ Cor. n). Ex testi-

monio, inquam, litterarum suarum manifeste agno-
vimus, quod dominus Londoniensis apud dominum

nostrum regem Anglorum nunquam nocuit domino

Cantuariensi. Quia igitur, domine mi sanclissime,
oculi totius Israel in te respiciunt et a facie vestra

judicium singulorum egreditur, et vos sicut an-

gelus Dei nostis omnia quoe sub sole sunt, ila ut

nec benediclione nec maledictione movearis, in

slatera veslra de sequilate non dubilamus; sed hoc

huniili prece, stipplici voce, prostrato corpore ad

pedes apostolicse pietatis provoluti petiinus in

quanlum possumus et audemus, ut pietas divinse

charilalis veslrae in hoc suo negotio superexaltet
inisericordiam judicio. Conservet vos Deus incolu-

mem Ecclesise suoeper multa tempofa.

LXXXIII.

Eenjici abbatis Stratfordiensis.— Pro Gilberto Lon-
doniensi episcopo.

Patri suo et doniino suinmo pontifici ALEXANDRO,

fraler HENRICUSmonaslerii de Stratfordia dictus

abbas et humilis ejusdem loci conventus, debitam

Patri obedientiam et pro incolumilate vestra ju-

gem coram Domino devolionis et orationis instan-

tiam.

Aposlolo, domine, scilicet ddcenle (Gal. vi), didi-

cimus, ut alter allerius oneraportantes Chrisli Iegem

inter nos scilicet invicem adimpleamus. Inde est

quod venerabili Patri nostro Gilberto Londoniensi

episcopo super conversatione sua tcstimonium

quale yerum speramus et credimus publica in hoc

fama nobis consenliente perhibemus, utpole quem
virum prudenlem, litleratum novimus et honestuin

a vitae initio laudabilisque eonversalionis exemplo
in publicas Ecclesioe jamdiu gratulationes susce-

ptuin. Qtiem quia miteni atque pacificum novinius,

et inler discordes pacem semper conciliare solli-

cilura, dissensioni quse inter dominum regem cl

dominum Cintuariensem peccatis exigentibus ob-

orta est, nulla unquara ralione causam praebuisse

credimus aut incenlivum; sed irae potius sedandse

quantum potuit operam diligenter adhibuisse.

Quem quia commendalione dignum credimus apud

sanclitatem vestram urgente charitalis imperio

commendamus, preces humillime porrigentes ut

quem suo ut credimus non exigeiite merilo lsesum

audivimus patrocinante sibi appellatione ad subli-

roitatem vestram interposita ad nos remilti cum

gratia gaudeamus. Yalere vos optamus in Doinino,
Patei in Chrislo dilectissime.

. A LXXXIV.

> S. Ecclesiw Trinitatis Lonclon.— Ejusdem argu-
menti.

i Venerando Patri ALEXANDRODei gratia sunimo

pontifici, S.... Ecclesise Sanctse Trinitatis Londo-

t niensis sefvus humilis, salutem ct debitae subje-
ctionis obedienliam.

Cum apud summura judicem qui renes omniuni

, scrutatur et corda (Psal. vn), si quem vita com-

i mendet hiimana infirmilas commendare non du-

bitet, summa in hocmundo inter homines et supra
^ sanclitatis vestrse sublimitas, semper reverendeet

aroantissiroe Pater, yirura yencrabilem dominum
i Gilbertum Londoniensis Ecclesise episcopum a par-
i vitate nostra hurailiter commendatum, pio patris
: R affectu et charilate sincera dignanter et benigne
| suscipiat. Quem non solum vitoe sincerilas, reli-
t gionis integrilas, scientise charitas, commendabi-
> lem reddunt, yeruni etiam et Romanse prsescrtim
t Ecclesise apud nos ul dignoscitur conservala fide-

lilas et prona sempcr et devola obedientia. Quis
enim in exsecutione causarum pro mandato veslro
secundum leges, jura et canones in Anglorum regione
sic miseris subvenit, sic expulsos reslituit, sic op-
pressos liberavit, sic pacem reformavit?Nonne hic
cst cui nuper principum timore postposito spreta-
que sui corporis pcena et schismaticoriim malitia,

i qui Brilannici maris pericula yix evaserat, cum
! cseteri sustinerent ad tempus, jam Alpium soli an-
1

gustias transgresso quo se vobis totum crederet,

gralia summi obviavit ponlificis quasi matcr hono-
rificata. Unde feliciler reversus qui optimani ut
creditur partem elegerat, ab illo exspectabat Ec-
clesise pacem in terris, |qui factus est pax homi-

1 nibus bonw voluntalis (Luc. n). Quod autem eam
1

quantum illi desuper datum fuerat desideraret
1 anirao et opere qusereret ac Yerbo, non solum ut
1 dictum est, iter ad vos tam fideliler ac conslanter
1

arreptum indicat; verum etiam, ut a Icgitimis co-
1

gnovimus leslibus, in communi synodo singultus et
1 unda lacrymarum quas fudit pro ^dissensione inter
' dominuro regem et dilectum Deo et hominibus,

nune coram ipso palrOnum nostrum dominum
' Cantuariensem. Quis ergo, bone Paler, hunc talein
"

p lantumuue. Christi Ecclesise virum de nobis filiis
veslris judicare mintis reverenler prsesumal, ut

quaridoque apud regera dominura foveret discor-
5 diain vel quasi fieri vellet causa vel conscius reatus
s

eujusquani; quo pacem confunderet regni et om-

nitipi ofienderet sanclitatem fieretque persecutor
Ecclesise araator illius et defensor veritatis et ju-

' stilise. Agat igitur pius Pater, Pater sanctissimus,
1 Paler spiritualis, qui orania dijudicat, et a nemine
1 dijudicatur, ne famaecontractu quse respondit de

Chfisto : Alii dicunt: Quia bonusest; alii vero : Non,
1 sedseducit turbas (Joan. vn), lanla Ecclesiaecolumna
> de forUiiidine cadat summi pontilicis. Et praesertim

ut Domino cooperante et sermonem conftrmantequo-
tidieapud nos sequentibus sicjnis(Marc. xyi): sutnat
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a vobis benedictionem paternam in Spiritu sancto,

perqiienimederimehusforle vestraelcauliuspoterit
omnium ecclesiarum sollicitudo. Valeat sanctitas

veslra, semper nobis diligende bone Pater.

LXXXV.

Wiilelmi ecclesim S. Trinilatis Lond. prioris. —

Ejusdem argumenti.
Patri suo et doniino summo pontifici ALEXANDRO,

frater WTLLELMCS
"

ecdesise S. Trinitalis Lond.

claust. prior et humilis ejusdem loci conventus,
debitam Patri charitatera et huroilcm in omnibus

obedienliam.

Apostolica doctrina estut si uirammembrum pa-
lilur, membra quoque caetera compatiantur (/ Cor.

xn). Indeest quodvenerabili Patri noslro domino
Londoniensi episcopo debita charilate compatimur
et ipsumpcenam suslinere quani non meruit, mulla

afllictione spiritus intime condolemus. Ejus enim

cbnversalio niuJtorum testimonio digne Jaudabilis

honorari magis dcbet quam poenis et injustis op-

pressioriibus oncrari. Qui cum ob culpam aliquam
nec cilatus hucusqiie fuerit nec commonilus, in

ipsum subito latam separationis csse sentenliam

miramur plurimum et obtupescimus; prseserlim
cum ejus nec contumaciam audierimus, nec ipsius
famam apud nos notorio seu alio quocunque omine

laborare aliqualenus intellexerimus. Qui cum sen-

tenliam illam qusecunque est ad sanctitateni ve-

s ram appellando proevenerit, aposlolicsedignitalis
honor est venienlem ad vos filiuni digne suscipere
el ipsius gravamina paterna gratia sublevare. Qua
in re cum lola supplicet Londoniensis Ecclesia,
nos quoque cum supplicante matre noslra sublimi-

lali veslrsepreces aiiectnose porrigimus, ul patrem
noslrum suscipiendo et niatrem exhilarando sus-

pensam ad vos lolam plenitudinem vobis el

obsequium et gratise obnoxiam in perpetuum cfii-

ciatis, et paternum filiis aScctum exhibeatis. Con-

servet iiicolumitatem veslram Dominus, in Christo

dilecte Palcr.
LXXXVI.

R.prioris S. Victoris Parisiensis et Ervisii abbalis
S. Auguslini. — Pro S. Thoma Cantuariensi.

ALEXANDROpapse, prior S. Yicloris el E. abbas

quondam S. Atigusiini.
Sanctis viris, Simone, priore de Motite-Dei et

fralre Bernardo de Grandimonte veraciler referen-

tibus, aliisque personis religiosis et honoratis assi-

slentibus, et nos ipsi prsesenles ipso auris audilu

percepimus, quoeresponsa rex Anglisedomnio Can-

tuariensis, super negolio pacis ecclesiaslicse reddi-

derit. Referebant et inler rerercndum mirabaniur,

quam sseperex Anglioeanimum dominiCantuarien-

sis, suorumquc, et nostros in spem recuperandae
ccclesiaslicse Jibertatis et pacis erexerit, qttam sse-

pius in desperationem ejusdem recuperationis a

coiiceptu anlehabilse spei dejecerit. Tandem post
mullas etvarias, nec inler se cohserentes, imo sibi

conlrarias responsiones, post lumidam deprsesum-

A pta prsesentalione Jitterarum vestrarum animi

gnalionem, nihil ccrli rcportare potuerunt, Op s
; est igitur, post tam longam exspectationem, et lani

diu suspenstvm animadversioneni ex auclorilate

apostoltca gladium Pclri iu adversaiium sanctse Ec-

clesise,et contemplorem sedis aposlolicsejam jam-

que exercere, manu utique lanto validiore, quanlo

fortiorem, et si potest, insuperabileni, ad resisten*

dum, imo ad prsevalendum se prsemunil inimicus;

Quod si incunctanter et districte feceritis, prout

ipsi a collaterahbus regis se didicisse memorabanl',
ad portum tranquillse securifalis et gaudium quse-
siteelibertalis Ecclesia Dei in brevi est perventura,

jamqueolim, si districtius egisselis, pervenisseti
Si vero iu hac supreraa neccssilate adhuc dissimu-

latis, procul dubio multo majore injuria et depres-
sione conculcanda est, quam fueril, et futura sunt

ejus novissimamulto pejora prioribus. lllud eliara

vos non lateat, quod priores litterse veslrse, assert-

sum peiitionum regis Anglise, ut videbatur, contt-

nentes, sed magis rei veritate prudentiam benevoks

vestrse intentionis erga dominam Gantuariensem

occultanles, auimum domini rcgis Francorum, mul-

loruraque aliorum roultuni scandalizaverunt. Novis-

simscvero, quse et comniinatorise, eumdem glorio-
sum regeni noslruni, cunctis quidem bonis homini-

bus, sed maxime D. Cantuariensi benevolum et

devotum, multutn cxhilaraverunt, multosque alios

in gratiarum actionem et vocem laudis, misericor-

C diam et judicium vobis decantanlcs, excitaverunt.

Misericordiam,quia innocentis causam defensandam

suscepistis ; et judicium , quia violenti iniuriam,

quantum in vobisest, propclletis.

LXXXVil.

T1'"i7Mm«Uadingensisabbatis. — Pro Gilberlo Lon-
doniensiepiscopo.

Beatissirao Patri el domino A. Ecclesisecatholicae

Dei gratia sumnio ponlifici, filioriim suoruni exire-

mus frater WILLELHUSabbas Radingensis indigne
dictus, commissain sibi navem Pelri ad portum

tranquillilatis indemneni dirigere.
Quoniam sanctitati veslrae, quse Deoauctore uni-

versae praeest Ecclesise, rerum quse in ea ubique
terrarum quolidie emergunt utillimum esset inno-

D tescere veritaiem, sequum duximus pro parvitale
nostra sublimitati veslrsede lilio vestro episcopo

Londoniensi, ne serenilatem vestram, quod absitl

erga ipsum alicujus maligna suggestio obnubilaret,

qualem ipsum novimus, et qualiler se in hac qnae
inter regemel archiepiscoptimCantuariensem exorla

est lempestale, quaraque prudenter ac fideliler se

habuerit, tesleconscieniia inlimare. Et primo qui-
dem scimus eum inclauslro Cluniacensi tam sanclae

lamque irreprehensibililer sumpto habitu religionis

aliquandiu conversatum, ul dignus omnino promo-
veri aliisque prseesse et prodesse inveniretur. Pro-

motusquesemel et iterum et ssepius usquc ad cul-

men episcopatus, vita , raoribus, et doclrina con-

scendere promeruit. In quo se hactenus quantum
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ad humanum speetat examen, non solum Jrrepre-
hensibilem, sed etutilemsanctaeEcclesiae niinistrum

exhibuit; sibi siquidem parcum atque districtum,
aliis niisericordem atque munificum. Diecujus so-

brietate victus atque vestitus, et aliorum quse huic

vitse necessaria sunt parcitale, erga pauperes beni-

gnitale, erga subjectos mansuetudine, erga sanclos

devotione, erga omnes suavitate atque humanitate

supervacuum duximus multum scribere, quibus
Ecclesiam Dei suavissimo replevit. odore, quoniam
voseanon credimus latere, quaeet qui Deum amant

f.on cessant prsedicare, et qui secus sentiunt dissi-

mulare quidem possunt, negare non possunt. In

hac autem conlroversia quse inter dominum no-

slruni regein el dominum archiepiscopum Cantua-

ricnsem exorta est, sic illum se habuisse cognovi-

inus.ut si illi creditum esset.omnis jamdudum dis-

cordia admellaia, et concordia reformata fuissct,

licet nonnulli pacis inimici malignitate inducti,

aliam de illo disseniinaverint, et usque ad archi-

episcopum pertulerint opinionem.Nequenosjvel au-

divimus vel ab aliquo vere auditum accepimus,

quod ipse in aliquo apud dominum regem domino

archiepiscopo vel alibi nocuerit, excepto quod nimia

necessitate compulsus, in initio Quadragesimse ad

clementiam vestram appellavit. Archiepiscopus au-

tem poslea in Ramis Palmarum sicut dicitur, in

illum. sententiam promulgavit. Super quo admiran-

tur in partibus noslris universi. Solet enim ad se-

dem apostolicam appellatio remedium alque suffra-

gium gravalis prseslare universis. Hoc enim benefi-

cium a raatre nostra sancta Roraana Ecclesia filiis

suis debitum et in necessilate hactcnus exhibitum

nulium suorum in oppressione desperare permiltit.
Quod si subirahilur^vel in irrilinii ducitur, nesci-

nius quid refugii in necessitate ulterius speretur.
Bealiludini igitur veslrse, quam Deus diu nobis in-

columem conservet, obnixe supplicamus, quateiius

erga filium vestrum episcopum Londoniensem ad

pielatem veslram confugientem, sic vos habealis,

lalesque vos exhibealis, ut reliquis Dliis vestris ad

vos inneeessitateconfugiendi spem atque fiduciam

prsebeatis.

LXXXVHI.

Lombardi ad Alexandrum. — Q.uomodo'Joannes de
Oxeneford, Roma rediens, mulla se a pontifice ob-
tinuisse glorielur : quo audilo rex Franciw ita ve~
hementer turbatus fueril, ut <confesiim se velle
nunlios dirigere qui legatis apostolicis regni sui
ingressum inhiberent, diceret. >

Reverendo Patri ac domino ALEXANDRO,Dei gra-
tia sumnio pontifici, Lombardus ejus Clericus, fi-

delis 'obedienliaefamulatum.

Cum vestroe sanctitalis puer, et vestrarum ma-

nuum opus in Christo sim, quse in nostrse famsE

suggillationem, atque vestri norainis derogationen:
celebriter dicuntur, quaeque in totius Ecclesise de-

tririientum callide struunlur, dissimulare nec pos-
sum, nec debeo. Joannes siquidem Oxenofordensis,

^ cum decanalus honorc et gratise vestrsc plenitudine
Roma rediisse insolenter se jaclat, nihilominus ar-

roganler adjiciens se privilegio fore munituin ad-
versus dominura Cantuariensem, et omnemepisco-
pum, et quasi paulo minus a cardinalium ordine

constitutum, vobis soli, et apostolatui vestro se sub-

jectum asserit. Practerea, qttod rcgum nullus un-

quam oblinere valuil, pro rege obtinuisse gloriando
superbeloquitur: scilicet interregis filkim et filiam

coniitis Brilannise, in tertio gradu consanguineos,
malrimonium vestra auctoritale firuiatum: addens

quoque, a rege legatos specialiler posiulaios desti-

nari, qui appellationis remedio sublato, audianl et

definiant quidquid regi adversus dominum ar.chi-

episcopum proponcre placuerit. Ilsec, sanctissirae

g Paler, Joanne Roma redeunte divulgata sunt, quae
quanlo magis inusitala, quaiito rarius fieri solent,
lanto vehementius audientium animos perculerun!.

"

Quibus auditis, Francorum rex, vesier et.Ecclesise
filitis devotus, ita vehemenler turbalus est, ut con-
fesiira se velle nuntios dirigere, qui legalis veslris

regni sui ingressum inhiberent, diceret: Qui plus
aliquid fecit, quod in ore Iatoris prsesenlitim posui.
Convocare etiam archiepiscopos el episcopos se
yelle dixit, quatenus eis exponeret et proponeref,

quomodo Romana Ecclesia adversus se, et eam ma- <-

lignanles exaltat, eum autem deprimere quserit,
dicens : Annon laborat meinhonorare, qui sangui-
nem Canluariensis archiepiscopi, viri innocentis,

pro juslitia et Ecclesiselihertate exsulantis, callide
" effundere quserit, impie iradens ipsum in nianus

inimicorum et perseculorum ejus, qttem non obse-

quiorum obtenlu, cum nobis magis injurias intu-

lerit, obsequendo tamcn ei, qui nunc ipsum per-
sequitur, sed potius justissim« causae, quam fovet,
intuitu, ejus probitatis contemplalione, amore eliam
domini papse, qui satis instanter me pro eo rogavit,
exhibere honorifice et decenter, quandiu in exsilio

fuerit, et quasi in sinu meo confovere constanter

disposui', sicut et jani coepi? Denuntians eliam et
manifeste protestans, nonesse sibi miims molestum,

quod pro hac causa legatos mitlitis, quaiu si ad
coronam ejus auferendam eos destinaretis. Ejus
animum adeo concitatum non defuerunt qui magis

Q incendcrent. Data esl occasio adversus nos, et Dei

Eeclesiam malignandi, atque plurima moliendi his,

quibus ab initio animus et nocendi vobis cognitus
fuit. Quorum malevolum propositum vestra non

mulavit indulgenlia, etsi horum conalum repres-
sisset auctoritas. Haecper quemdam clericum vobis
Ddelemel devotum, prsesentemdum hoecagerenlur,
mihi ea privatim referenlem, didici. Illud unum,
Paler sanctissime, verissime scio, quod-tamen

absque [lacrymis non scribo, quia vestri nominis
' odor ex aliqua parte offuscatur; quoniam famseve-
1 strse derogatio, quasi cibus est et potus detrahen-

lium, et maledicorum, qui velut vino poti atque
inebriati vestram famam decerpunt, ei quasi vos
lolum raaledictionis dentibus corrodnnt, tumfavore
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domini Canluariensis, partim odio eum persequcn- i

tis; maximecuui prope esset dies victoriae cjus et

vcstrse, sicut a multis credebatur. Timebat enim

rex adeo, die appellalionis elapso, excommunicari

universamque terram suam interdici, ut manifeste

diceret se episcopis appellarenecpersuasisse, nec

eos compulisse, ideoque partes suas in ea re non

esset interposilurus. Episcopi vero in tantum ange-
bantur, et interdici metuebant, ut quidam ad do-

minum Cantuariensem nunlios mitierent, quidam
ad ejus vocalionem parali essent, cum Joannes de

Oxeneford, velut iegatus yester, universos episco-

pos convocans , eis auctoritate vestra , sicut fama

est in Gallia, ne ad domini Cantuariensis vocatio-

nem venirent, prsecepit. Qua occasione magister
Robertus Herefordensis episcopus, cum jam ad

mare yenisset transfretalurus, reyocatus est; sicut

ipse corani doinino Canluariensi per nuntios suos,
viros religiosos, et bene notos, me prsesenle , se

excusavit. Proplerea lanta est in niultorum animis

perturbalio. Yerentur enim plurimum regis versu-

lias, et ex his Anglicanoeatque omnium ecclesia-

rum terrse suse ruinam, et liberlatis subversionem,
ac prolixiorem, vehemenlioremque archiepiscopi
persecutionem, quippe cum a mullis, et soepeaudi-

verim, quod rex in adversa fortuna el obitu veslro,
quem Deus sua benignissima clementia in longa
tempora differat, omnem spem suam locasse dica-

tur, firniissiiiie asserens, sicui. a pluribus fertur,
successorem vestrum se nequaquam susceplurum, (
nisi prius onines dignitates et consuetudines regni
sui confirmaverit. Eapropter dolose et fraudulenter
creditur lcgalos poslulasse, utpote ad suam volun-

tatem, non soluni adversus dominum Canluarien-

sem, verum eliam adversus oranes episcopos terros
suoecomplendani, vel ut saltera sic ejus excoinmu-

nicalio, el terrse suse inlerdiclura differatur: qua-
lenus hoc modo frustrando tempora, domini Can-
tuarfensis auctoritatem evacuare possit, ut si forle
vestro tempore non ligetur, a successore yestro

ligari non nietuat, cum nec facile, sicut a multis

dicitur, proposuerit cum se suscepturum. Ilaque,
prudentissime Paler, qui Spiriluni Dei habent, et

pacem Ecclesise desiderant, spirilum Danielis in
vobis excitari, ad Belis "astutias depreiiendend?.s,
et draconem interfieiendum, summo animi affectu

optant, super quoDeum assiduis et cumulatis pie-
cihus, exorant. Yaleat sanctilas vestra in lempora
liiulta.

LXXXIX

WheobaldiBlesensis comitis. — De marlyrio S.~~
Thomce.

Revendissimo domino suo et Patri ALEXANDRO,
summo pontifici, TBEOBALDUSBlesensis comcs, et

regni Francorum procurator, salutem, et debitam
cum filiali subjeclione reverentiam.

Veslraeplacuit majestati, ut inter dominum Can-
ttiariensem archiepiscopum et regem Angiorum pax
relormaretur, et integra firmarelur concordia. Ila-

A que juxia vestri tenorem mandati illum rex Anglise
vullu hilari, fronle Joeta, et pacem spondente, et
graliani sibi referente recepit. Huic paci et concor-
diae interfui, et me praesente dominus Cantuarien-
sis apud regem Anglorum de coronalione filii sui
conquestus est, quem voto feslinante et ardente de-
siderio in culraen regise dignitatis fecerat promo-
veri. IIujus autera injurioe reus et sibi male con-
scius rex Anglise,juris et satisfaclionis ipsi Can-
luariensi pignus dedit. Conqueslus est etiam de

episcopis, qni coulra jus el decus Cantuariensis
Ecclesise novum rcgem in scdem regiam praesum-
pserunt intrudere, non zelo justitiee, non ut Deo
placerent, sed ut tyrannum placarent. De illis vero
liberam et licitam rex ei concessit poleslatem, ut
ad vestrse et suse polestatis arbitriuni in eos sen-
tentiam promulgaret. Hsec siquidem vidi et audivi,
et hoc vobis vel juramento vel quolibet alio libue-
ril modo alteslari paratus sum et sancire. Sic itaque
pace facta vir Dei et Spiritu s>wcto plenus nil me-
tuens recessit, ut gladio jugulum subderet, et cer-
viceni exponeret ferienti. Passus est ergo marty-
rium agnus innocens, craslina Sanctorum Inno-
centium die. Effusus est sanguis justus, ubi nostrse
viaticum salulis solebat immolari. Canes aulici fa-
miliarcs et domestici regis anglice se ministros re-

gis proebuerunt, et nocentes sanguineni innocentem
effuderunt. Hujus prodigii modum detestabilem, et
inauditam lurpitudinem, vobis his verbis significa-

C rem, sed vereor ne mihi odio a serpente, cujus nec
odium timco nec amorem volo, ascribalur, et lato-
res prsesenlium patenter et plenius hoc vobis indi-
cabueit. Ex eorum relatione discetis quanius mce-
roris cumulus, qtianla sit universse" Ecclesise et
raaxKiie Cantuariensis, quanta eliam totius regni
Francise, imo omnium partium mundi ad quas isla

pervenit nequitia el sedilio, et querela et calamitas.
Hanc salvo pudore dissiroulare ratio non debet neo

potest Romana mater Ecclesia. Quidquid enim in
fiiiam praesumilur iniraicum, redundatin parentem :
nec sine matris iujuria lilia captivatur. Ad vos ita-

que claraat sanguis justi el raaiiyiis Dei, etflagitat
ultionera. Vobis ergo, Pater sanctissiroe, adsit et
consulat super vindicta facienda omnipolens et mi-

® sericors Doniinus, qui Filii sui cruorem mundo im-

pendit, ut mundi noxas 'delergeret et deleret ma-
colas peccalorum, ille vobis sufficientis vindiclse
voiunlalem insinuet, et suggerat facultalem, ut
Ecclesia inauditi etnefandi sceleris confusa magni-
ludinc, dislricla, jnaudita et toli mundo jucunda
liilarescal ultione.Valele, et sicut decct sanclitalcm
vcslrara et dignitatem tolius curioe Romanse; stu-
dete.

XC.

Magistri Viviani.—Quid egerit in exseculione man-
duli apostolici sibi commissi.

Beatissimo Palri el doniino ALEXANDRO,Dei gra-
tia univcrsalis Ecclesioc summo ponlifici, VIVIANUS
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ejus sanctilatis servus devotissimus, debitse subje- A
clionis obsequium.

Quod statum nostrum pariteret essenegolii, pro
qtio ad illustrein regem Angliae deslinati sumiis,
taudiuBeatitudini vestrse significaredistulinius.non
dissolutsenegligentioe,quse culpoearinumeratur, sed
necessitati et quaUlati causseesse aseribendura cer-
tissime fore sciatis. Erat enim cum exercitu in re-
motis Guasconiaepartibus, et illuc absque maximo
discrimine nullatenus , sanclissime Pater, potera-
mus accedere, nec fuit de consilio Chrislianissimi

regis Francorum, cui apud Silviniacumobviavimus,
litteras sibi vestras, quas devotissime recepit re-

prsesenlanles. Deinde Senonas, regis Anglise redi-
tum exspectantes, declinavimus. Qui cum longio-
rcm, quam credideramus, moram in Guascsnia
feceral, tandem rediit, et ad ejus prsesenliam fcsli-
nantes in Normannia accessimus. A qtto et princi-
pibus SIKSsatis honeste recepti fuitnus, in crasrino
litteras ei vestras exhibentes. Quas cum lcgisset,
multa in exordio orationis suse contra dominum
Cantuariensem nobis, sicut olim dominis nostris

cardinalibus, proposuit. Sed quia ut eum in am«-
rem et gratiam suam omni rancore deposito.in re-
missionem peccalorunl suorum reciperet, sibi iu-
cessanler injungebalis, quodammodo verbo annuit,
et se hahituruin fore consilium respondit. Sed anle
de absolvendis excommunicatis proposuit. Nos vero
qualem super absolulionem episcoporum potesta-
iem haberemus, quia vobis non exlal incognilum, Q
narratione supefsedemus. Qualicunque tamen post-
modum potcstale accepla, si Deus animum suum et
voluntalein ad pacem inclinaret, propter hoc prse-
stito ab eis juraniento nullalenus remanerct. Qui
cum per multos anfractus locorum, necminus ver-
borum nos sectim adduxisset, et aliquandiu deti-

nuissel, deraum in proesenlia Rothomagcnsis et

Burdigalensis archiepiscoporum haecproposuil: Ul
tres qui prwsenles erant, absolverenlur,el unus no-
strum Angliam intraret, et reliquosexcommunicaios,
quos juxta titlus inaris inveniret, absolveret, el alter
ad archiepiscopum procederel. Quo pacto, ejtis in-
luilu per qtiem reges regnaut (Prov. vm), et amore

vestro, archiepiscopo permilteret ut secure veniret,
et in bona pace et firma securitale ecclesiam suain D

reciperet cum oinni inlegritate, sicut habuit ante-

quani exiret, eamque leneret ad honorem Dei et

Ecclesiae,et suum et filioritm suorum : el hoc idem
suis qui cum eo et pro eo exsulabanl, concedebat,
et in scriptis totum quod proniitlebai, redigere de-

bebat. In craslinum autem cum illos tres absolvere

deberenius, mutavit duntaxat nomen filiorum, et

dixit hwredum, et hoc in praesenlia procdiciorum

archiepiscoporum, et unius nominalissimi Lexo-

viensis episcopi. Quid ergo de osculo ? Nec propter
hoc modicumpax remaneret, respondit. Ejus ver-

bum nobis placuit, et admisimus. Absolutione au-

tem illorum poslinoduni facla, ubi dixit, Uonorem
sw/nnn hwredum, caeterisiu suo slatti manenlibus,

PATROIACC.

- t\ el in ejus loco adjecil, Salva dignilate regni sui.
Quo audilo, plurimum turbati sumus. Quia in fini-

> bus proedictorum verborum non stabalur, el ila ab
, eo utrinque recessimus, et in ducatu Rothomagen-
t sis archiepiscopi Cadomum usque pervenimtis. Et
I cum 'rex comili Flandrensi Rothomagum obviam
. profieiscerelur, verbum pacis nobiscum denuo re-

tractandae prsenominatis archiepiscopis, Lexovien-
, si, Wigornensi, Sagiensi, Bajocensi, Redonensi epi-

scopis, Cantuariensi, Saresberiensi archidiaconis,
i et suis principibus cdrhniisil. Qui cum instarenl ut

( verbum, scilicet Salva dignitale regni sui, admitte-
remus, respondimus : Stet ergo verbum regis pari-
ter et verbumDomini, id esl, salva libertale Eccle-
siw. Quod non admiserunt, sicut nec rex, licet in

i R honore Dei liberlatem Ecclesise ut dicebat, inlelli-
geret, apponere tamen scripto penitus recusavit. Et
cuin jam conlra nos verbo praevalerenon possent,

, prseelegerunt, ut archiepiscopus, sicut jam dictum
est, secure ad ecclesiam suam accederet, et in bona

, pacc et securitate ecclesiam suam cum omni inte-
. gritate, sictit habuil antequain exiret, hinc inde

miia conditione apposila reciperet, et sui siiniliter
sua. Et ad eorum instantiam verbum admisimus.
Demtima rege apud Rothoinagum vocali curn multo

( Iabore accessiraus. Tandein per legatos suos nobis^
i in curia archiepiscapi mandavit, qttod nullatenus a
> verbo illo Salva scilicel dignitale regni sui, recede-

ret, et ita sicut nec primo, nec secundo a prseno-
, Q minatis personis verbo invento slare placuit. Et hoc

modo, beatissime Pater, recessimus ; archiepisco-
t pis quoque sub dehilo fidelitalis, qua vobis aslricli

tenebantur, proecepimus, ut eis, quos absolvimus,
i sub debilo juramenli, quo vobis tenebanlur, pras-

cipercnt, et domino regi proponerent, ut si pax se-
cula non essel ante discessum nostrum, beneficio

t absolutionis non frucrentur, et sententiam , quam
( archiepiscopns Cantuariensis in eos lulerat, irre-

fragabililer observarent. Et haec Jiactenus de liis

quai cum domino rege gessimus. Ceeterumverbuni
i- regis Canluariensi archiepiscopo poslmodum re-

prsesentavimus. Qui cum proedicla omnia aequani-
j miter sustineret, respondit quod dignitateni regni

sui libenter conservaret, salvo ordine suo et fideli-
i D tate RoraanseEcclesise.De his quoque si quis aliter

vobis proposuerit, sic esse, sicut diximus, per om-
t nia credatis. Et quod nomen domini Graliani non
i ponitur in his Iitteris, non ideo remansit quod eas

non viderit et diligenter pertractavetit, sed quia fe-
stinabat redire, el longe breviores volebat fieri lilte-

» ras. Sed ut nihil nuntiis regis contra nos usque ad

t rediltim noslrum crederetis, novissime de consilio
i archiepiscoporura et episcoporum disposuimus ad

prsesenliam ipsius rcgis mittere nuntiiim. Elegiraus
r tandem magislruin Petrum, virum honestum et

bene litleralum, Papiensem archidiaconum, quem
- ad proenominatuniregem misimus, ut ei clementer
i supplicaret; utque in exsequenda pace inter ipsum
, el dominum Cantuariensem juxta lenorem littera-

JWJ
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rum vestrarum, quas ipse receperat, preces adrait»

teret, ex parte vestra affectuosissime rogaret. Qui

cum honeste fuisset receptus, indecenter et contra

honorem Dei, et stiuin, sicut ipse asserit, fuit tan-

dem dimissus, ct quibusdam rebus suis in ejus dti-

catu poslmodum exspoliatus. Unus quoque, de suis

pfsecipue, qui ab eo, ul dicebat, timore jam extra

yillam non longe recesserat, a saevis hominibus

atrociler est tractatus, sed suggestione eujusdam
supervenientis mililis, ut noliis hujtismodi faclum

denuntiaret, divina gratia de manibus illorum est

ereplus.
XCI.

Ejusdem. — Similis argumenli.
ALEXANDROpapae,magisler VIVIANUS.

Operain omncm adhibui et diligenliam, ut inter

regem Anglorum et D. Canluariensem pax refor-
maretur juxla formam quam sanclitas veslra prse-
scripserai. Tandem vero post multos labores ad id
yentuni est, ut D. Canluariensis in colloqttio regum
Parisiis habito in ociava Beati Martini, petitionem

subscriptam per D. Rothomagensem el episcopum
Sagiensem, «t me, regi Anglorum, prsesente Chri-
stianissimo rege, porrigeret: Hoc peiimus a domino
nostro rege juxta mandatum et consilium domini

papw, ut pro amore Dei, et domini papw, el honore
S. Ecclesiw, ac salute sna et hwredam suorum, reci-

piat nos in gratiam suam, et concedat nobis el om-

nibus, qui nobiscnm el pro nobis exierunt de regno,
pacem suam el plenam securilalem de se el suis, sine
malo ingenio. Et reddal nobis Ecclesiam Cantuarien-
sem in ea plenitudine et libertate, in qua eam melius
/labuimus, post quam ad sedem illam accessimus, el
possessiones omnes, quas habuimus, ad lenendum et
habendum, ita libere, el quiete, et honorifice, sicut
ecclesia et nos eas liberius et honorificentius tenui-
tnus et habuimus, postquam promoli sumus in archi-

episcopum. Et similiter noslris. El omnes ecclesias,
el prwbendas ad archiepiscopalum pertinentes, qum
m.caverunt postquam exivimus de lerra, ul faciamus
4te eis sicjfl de noslris, proul nobis placuerit, simililer
habere ,per.miJtat. Et hoc in scripturam redactum
est. De mob.iUbusvero ablatis se faclurum promisit
iirdiiepiscqpus juxta consilium vestrum, ut a nullo

super hoC deberet argui. Rex aulem audila peti-
tione scripla, de plano non coniradixit, sed muta-
lis verbis respondit quod archiepiscopus haberet
ecclesiam suam et posscssiones suas in pace, quas
habuerunt, et sicul habuerunt anlecessores sui, ct
jsie.excluderel possessiones quasdam, quse de novo
aecidcrant huicarchiepiseopo de jur,e ecclesisesuse,
et quas hahuerat et lenuerat posi^uam Jaelus est

archiepiseqpus:.et ecclesias el praebendas, quse va-

caveruntpostquaniexivit.de lerra. El ut cajlide

alligaret eum ad ohser.vandas consuetudines -suas,

pravas et malediclas, sicut postea bene depreiien-
dimus, quia in omnibus fere verbis suis Ecclesise
Dei sophisticus est et capliosus. Et prselerea nullius

prece.cum tamen rogarelur a mullis, inducipoluit,

A ut prajfatum Cantuariensem in osculo pacis reci-

peret. Instili apud Christiaiiissimum regem, ut hoc
tanlillum suarum precum instantia exlorqueret.
Sed ille alii regi, dum in lerra sua erai, nolebat
esse molestus in aliquo. Domino tamen Canlua-
riensi dixit, et etiani inihi coram miillis, qui prse-
senles aderant, quod nec pro tanta quantilate auri,

quantus ipse erat, vellet vel auderet consulere, nisi

pacis osculo prsecedenle, quod.terram ejus ingrede-
relur; quia Stibtraclo osculo gratiam non reddebat.
His ergo, qui aderant-, ex causa probabili visum

est, quod verbum pacis Iractabat in dolo, qui pn-
blicum et celebre gentibtis pacis signum admittere
recusabat. Nec aliquid per suos domino Canl.ua-
riensi respondere curavit, sed quasi occasionem
discedendi captans recessit. Visumque est, quod
tantum simulare volebat gratiam , non restituere.
Placeat itaque Sancliiati yestrse, si quid adversus
hsec audieritis.differre omnia, quousque servi vestri

faciem, qui cunclis interfui, videalis et audiatisex
ore meo, qualiter Ecclesia conculcetur, el quam
inique proscripti sint innocenies. Omnipotens Do-
minus incolumilatem veslram ad gloriam nominis

sui, et pia noslra noslrorumque vota, in lempora
longa cuslodiat, sanctissime et amantissime Pater.

XCH.
Laurcniii abbalis Westmonasieriensis. — Pro Gil-

berto Londoniensiepiscopo.

ALEXANDROpapse, LAURENTIUSabbas Westmona-

C slerii. !
Yeritalis assertio tunc demum libera solet et

sine offensione procedere, cum et certis rerum
nititur argumentis, et celeberrimse opinionis atte-
slalione vallatur. Hinc est quod venerabilem Pa-
trem noslrum Gilberlum Londoniensem episcopum
eo Sanclitali veslrse altenlius commendainus, quo
eum in partibus nostris et merituin vitse celebrem,
ct communis habet oeslimatio commendabiiem. Ye-
strae ilaque sublimilati, cujus revereiiliam, sicut
noh debenius, ita nullis volumus falsitalis incestare

figmentis, snblata omni ambiguiiale suggerimus,
quod raemorali viri vita et conversatio, quantum
aut ex evidentibus rerum indiciis, aut ex celebri

opinione ad vestram potuit notitiam pervenire, co-
D piosis haclenus claruit decorata viiTutibiis, et for-

mam religiosis el honestatis intuciitium oculis visa
esl prselendisse. Quis eiiim ex nostratibus ignorare
pennitlitur doniinum Londoniensem tam divinae

legis quam ssecularis scientise peritissimum, hone-
stale praecipuutn, in cullu et observanlia religionis
ex diuiina et sancla fuisse conversalione probatum?
Quis corum ila desipiat, ut hoc non sapiat? Hoc
eliani nos ex domini rcgis noveritis lesiinionio

concepisse, quod idem dominus Londoniensis do*-
mino Cantuariensi apud regiam majestatem nun-

quam dicto factove nocuus exstilerit, quod quidem
ab omnibus vitse ipsius et conversalionis honeslae
consciis, sub quadam polest certitudine et securi-
•lale prsesumi, cum auditu etiam grave sit et fide
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indignum lam prseclarum in Ecclesia Dei religio- j
nis et sanelitatis speculumalicujus nialrgnitalis se-
minarium aul fomitem exslitisse. Oramus igiiur,
sanctisstme Pater et domine, ut devoto et venera-
bili filio, ad gremium se vestrae iiiansucludinis
translerenti, sinum benignitatis et gratise clemen-
ler aperialis, eumque in gratise veslfsepleni'tudinem
rcslitutum ccclesise susereslituere, communibus, si

placct, in hoc honorum votis satisfaciendo digne-
mini. Hoc enim vestrse, ut credimus, sublimitatis
honori et ecclesiasticis videbitur utilitatibus deser-
vife. Omnipolens Deus incolumilatem vestram in

tempora longa et laeta perducat, charissime Pater
et domine.

XCIH.

Anonymornm. — Contra Thomam Cahtuan&nsem.
Medicinaepotius lempus est, quam querelse.Nam

peecatis exigentibus inter malleum et incudem po-
sita est sancta maler Ecclesia, et nisi divina super
eam respiciat miseralio, icttim mallei esl sensura.
Crebrescente enim schismaiicorum nequilia, pro fi-
dei susedefensione et amore justiiise Pater patruni
exsulat a palria, et ne ad propriani sedem liber ei

pateat regressus, pfohibet Pharaonis animtis indti-
ratus. Accedit ad hoe quod Canluariensis Ecclesia
tam in spiritualibus quam in temporalibus misera-
biliter imminuitur, quoe tanquam navis in mari

proprio rectore destiluta fluclual, et ventis exponi-
tur, duni ejus pastor infra nalionis stiselernlinos

regia poteslate manere prohibetur. Qui suo ct Ec- {
clesiae suoe,nostro ctiam sapiens periculo, poeiw-
rum et laborum secum nos expostiil acerbitali, non

considerans, quoniam blandiri oportet, non detra-
here poleslati. Qui nobis, licet ejus laboribus totis
affeclibus compatiamur, ingralus exislit, et nos,
cum in eadem propter euni damnatione simus, per-
sequi non desistit. Inter ipsum siquidem et serenis-
simum regem Auglorum quoedamcontroversia ver-
sabalur. De ulriusque volunlate dies proefigitur, ut
in eo, jiislitia mediante, illorum controversia ter-
niinetur. Ad eumdem diem ex prsecepto regio archi-

episcopi, episcopi, et csclcri Ecclesiaruni proelali
convocantur, utquanto generalior esset concilii ce-
lebratio, tanto manifestior fieret fraudis et malitise
denudatio. Constitiua die catholici principis conspe-
ctui se prsesenlat regni turb.vtor et Ecolesise.Qui de
suorum merilorum qualilate non securus Dominicse
crucis armat se vexillo, tanquam ad tyranni prse-
sentiam accessurus. Nec modo regia majeslas of-

fendilur, sed causaesuaejudicium episcoporuin fitlei

.commitlit, ut sic ab omni siispicione liberettir, Re-
stabat ut episcopi causam judicio terminareiit, ut
sic dissidenles in graliam fiederarent, et dissensio-

nis eorum materiam. sepelirenl. Occurrit lamen

ille, et prohibet pe de ipso coram rege senlenlia

proferatur, ut sic animus regis gravius accendalui'
ad iracundiam. Cujus excessus facit quantitas, ut

ipso attclor cuilibet se delieat exponere ultioni, eni-

bescens pocnammerilam deprecari. Qui principem,

A polissimum in tempore persecutionis Ecclesiae,
conlra commoda Ecclesise offendere non borruit,
cujus offensio malleum persecutionis Ecclesise au-

graentavit. Melius erat sibi, ut felicitali suse frcnuin

imponeret, ne dum ad rerum cacumen prsesum-
ptuose pervenire nititur, praesumplionissuse merito
ad inferiora detrudatur. Etsi eum non moverent
Ecclesise deirimenta, debebant saltem eumrevo-

care, ne contra regem ageret, a rege sibi exhibita,
tam in diviliis quam honoribus, increraenla. At
obviat adversarius, et objicit quoniam ipsum coram

rege stare judicio csset apostolicaesedis et dignila-
lis diminulio. Ac si nesciat, quod etsi in illo judi-
cio aliquaniulum Ecclesiee dignilati derogarelur,
dissimulanduni lamen erat pro tempore, ul pax Ec-

R clesiae redderelur. Objicit iterum patris sibi nomen

asciscens, quod arrogantiam videtur redolere, quod
filii in patris damnationem minime debueritnt con-
venire. Sed necessarium erat, ul patris superbiam
filiorum humiliias leinperaret, ne post patrem iu
filiis patris oditim pareiitarel. Liquet ilaque ex prse-
dictis, patres sanc;issimi, quod adversarii noslri ir-
rita el ineflicax debet languescere accusalio, qui
sola odii malignilate irapelebat, nullius rationis ful-

lus patrocinio. Et quoniain vobis omnium Ecclesia-
rum noscitur solliciludo imminere, necessarium est
vos circa slalum Cantuariensis Ecclesiaecautelam et
diligenliam adhibere, neeadem Ecclesia pe.r sui pa-
storis excessus cogatur naufragium sustinere,

c XCIV.

Anonymi.— Narrat quid actum sit in curia quam
de pace traclanda inter ipsum et pontificemRoma-
num in die Penlecostes suis indixerat Fredericus
imperator.

AExANDRopapae,quidam amicus suus.

Iraperalor, cum principes sttos ad curiam, quam
eis in festo Pcnlecostes indixerat, adunasset, et

principes ipsi Sabbato ante festum et subsequenti
secunda feria de pace iuter vos et eum reformanda
tractare ccepissent, Reginaldus, dictus Coloniensis,
advenit, publice asserens et proponens quod nihii
contra vos ad honorem sqi labor et stiidiuin impe-
ratoris proficerent, pec ejus lunc penitus assentiret
consiliis. Dicebai enim quod potior pars iinperii vo-

D biscum eral, comniernorans scilicel Salzeburgen-
seni, Moguntinum, et alios qtti de Alemannia, ve-
strae obtemperarint sanctilali. Veruuilameii ad ma-

gnilicanduin seipsum inquit : Plures quam nos su-

miis ad obedientiamapostolici nostri conquisiii, quos,
ei rex Anglorum numero quinquaginta, et plures^

juxta domini imperaloris beneplacilum exliibebit.
Cuni igitur ei lalia. promittenli, et ad cerlitiidjnem

hujus rei duos iiunlios proedicti rcgis prsesentialiler
exliibenli, de prosequendo ejus cnnsilio suum iinpe-
ralor poijicerelur assensum, in audientia cuneto-
ruiii principum hujusmodi consilium imperatori fbr-

lnavit: quod ipse videlicet imperator in conspecli;
lotius curise propria manu juraret quod nullo un-.

quam'lotiits vitscsuse temporc vos, vel aliqueiii.qu]
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ex 'parle yestra sit, in ponlificcm Romanuni susci-

peret, sed devolioni papsesui Paschalis inconcusse

semper et inseparabiliter adhsereret. Si vero mori
illum ante contingeret, hoc ipsum juramentum sui

successores observarent. Principes vero suos id

ipsum jurare compelleret, adjecto in eorumdem

principum juraraenlo, quod si prius imperalor ob-

iret, principes ipsi nullurh antea coronarent in re-

gem, quam is qui coronandus essel, de lenendo et
fovendo eodem schisraalico, et ejus successofibus,
idera facerent juramentum. Et quod principes infra

•sex hebdomadas, postquam de curia ad propria loca

rediissenl,oninesabbaies,praTMsiios, etalios eccle-
siarum prselatos, railites quoque, el alios oinnes

qui in locis eorum aliquos honores obtinerent, hoc

ipsum jurare compellerent. Et eos qui nollent lioc

facere, rebus eorum penitus confiscatis depositos,
et honoris sui cingulo spoliatos, vel si privati ho-
mines fuerint, in membris suis crudeliler mutilalos
a toio imperio compellerenl exsulare.

Placuit imperatori forma consilii, sed archiepi-
seopo Magdeburgensi, el aliis qui praesenles erant

episcopis dura visa est admodum et molesla. Ita

quod idem Magdeburgensisnullum ex hoc juramen-
lum se praestare responderit, nisi prius Coloniensis
ordines et consecralionem reciperet, per quam
omneni dubitalionem ab ejus et aliorum peetoribus
removeret. Unde cum ille id promitiere detreclaret,
acriler eum aggressus est imperator, suamque ei

malignitalem impropcrans, iralus in eum verba hu- /

jusmodi est proseculus : Ecce manifeste apparet,
quod sicut tradilor et deceptor in periculum meum

papam miliiprwfecerisignoranli, cum etiam ante re-

ceplionemlilterarum mearum, ne de subsliluendipon-
tificis eleciione iractares, lu stalim cum Te Deum

laudamus, et juxta beneplacitum tuum novummihi

ponlificem clegisli, plus mihi proditor faclus, quam
Mogunlinus electus, qucm hujus criminis reum defe-
rebas. Prwserlim cum ille dederit miliisalubre consi-

lium, ut ex quoDeus a prioris me periculoliberavit,
nullatenus me obnoxium facerem successori. Nunc
vero necessariole noveriscompellendum,ul laqueum,
queinparasti, primus incurras : et aliis etiam id fa-
cere recusantibus solus habebis subire periculum,
quod lua malilia noscilur cwleris prwparatum. Sic D
ergo ilie vehemenler astrictus non potuil evadere,
quin cum maximo flelu primus juxta praedictam
formam faceret juramentuni, et susceptis ordinibus
conseerationem qitoque se promitterel rceeplurum.

Exhibuit etiam prsedictos nunlios regis Anglioe,
quipubliceeoramomnibusjuraveruiit, quodquidquid

imperalor super hoc se servaturum jtiraveril, ipse
quoque rex lenebit firiniter el servabil. Sic ergo

propria manu supradicluui prsestilil juramenlum,
eo tamcn ad veibuni archiepiscopi Magdeburgensis
deterniiiialo, ut si voset schismalicum illum eodem

lempore obire coniingerel, et cardlnales utriusque

pariis in aliquem unanimiier convenirenl, liheruin

sibi esset euni recipere, si lamen, quod quidem Co-

- A loniensis fecit apponi, de imperaloris asseusu ea-
e dem eleclio provenirel. Deinde qui prsesenles erant
1 principes, sicut supra diclum est, suum prsestilere
i singuli juramentum. Cum vero ad episcoposventum
1 esset, dicerenlque omnes, excepto Verdensi, velje
i se potius regalibus cedere, qttam hujusraodi sacra-

menta prsestare, responsum est ets oporlere eos,
vellenl, nollent, jiiramentum facere, et regalia reti-

t nere. Sicque cum fletu et planctu maximo juravit
, primus Magdeburgensis, sub ea tamen conditione,
i si omnes alii, qui aberanl, essent simul juraturi,
i et quod solulus esset a juranienio, quocunque lem-

pore desineret regalia possidere. Pamburgensis
5 vero episcopus, post multas el varias excusaliones,
; ita ipsi imperalori juravit, quoi quandiu voluerit

; R regalia retinere, secundum quod ei propritts sensus

, dictaverit, .eidcm imperatori super negolio auxi-
lium et consilium ministrabit. Verdensis et intrusus

i Haldcstaldensis absolute, sicul Coloniensis,jurave-
runi. Yirdunensis cl Frisingensis, per archiepisco-
porum suoruni absentiam excusati, jtirameiiium fa-

; cere minime sunt coacti, sed habita licentia libere

[ ad propria redierunl, usqv.e ad festum bealorum

apostolorutn Petri et Pauli sibi licenliam impe-
; tranles.

Hi tarjlummodo principes juraverunt: dux Saxo-

niensis, marchio Alberius, comes Palatinus, fraler

imperaloris. Hi sunt archiepiscopi qui juraverunt :

Magdeburgensis et Pamburgensis; sub conditione
tamen proenominata.Coloniensis aulem et duo suf-

fraganei ejus absolute juraverunl. Filius vero Con-

radi, qui ad curiam cum mille quingentis mililibus

venit, ut audivit fieri menlionem de jurauienlo, re-
cessit. Palriarcha Aquileiensis non adfuit, neque

aliquis suffraganeorum suorum. Similiter nec Sali-

sburgensis, vel aliquis suorum. Nec Treverensis,
vel aliquis suorum. Et multi de principibus non
adfuerunt.

XCV.
Richardi archiepistopi Cantuar. — Aceusat abbalem

Malmesburiensem,quodse ab obedienlia sui epis-
copi sublraxerit. Deindefuse depiorat quanla mala
secnla sint ex exemptionibusabbatum per ponlifi-
ces Romanosob episcoporumquorumdam tyranni-
dem indultis.

D Sanclissimo Palri et doniino ALEXANDRODei gra-
tia sumino ponlifici,R. Ecclesia; Cantuariensis hu-
milis minister, devolissimum subjectionis obse-

quium.
Sicut einineniiara apostolicae sedis magistrani

omnium ecclesiarum profitemur : sic ab ipsa con-

silia in ambiguts, in angustiis solatia, responsa in

judiciis exspeclamus. MonasleriuinMalraesburiense,

quod in Sarisberiensi dioecesi sitiim est, nuper sibi
abbalem elegerat : cumque Sarisberiensis episco-
pus appellasset, atque ex parte vestra constanter
inhibuissei electo, ne aliunde, qiiani a se, munus
benedictionis acciperet : ille nihilominus occulte

profeclus in Wallias ab episcopo Landavensi clan-

destinam ct furlivam benedictionem adcpius sibi

1457 AD ALEXANDRUMIII EPISTOL,E. 14S8

abbalis ofliciuni usurpavit. Nos autem, querela
episcopi et verilale rei diligenlius inquisita, sus-

pendimus Walleusem episcopum et abbalem, donec
ad excusationem tanli excessus libertalis aut digni-
tatis privilegium allegarent.

Pariibus ilaque in nostra praesentia constitutis,
el ecclesiarum privilegiis productis in medium,
nihil invenimus, quare Malmesburiense monaste-
rium episcopo Sarisberiensi subesse non debeat,
et humililer obetlire; eo solo excepto, qtiod abbas

quasdam exemptionis suse litteras prsetendebat,
quse in filo et bulla videbantur vitiosse, slylumque
Romansecurise miniine redolebant; ideoque et eas
falsitalis episcopus arguebat. Abbas testibus nite-
batur asserere decessores suos benedictiones a qui-
bus volebant episcopis pro suo libilu citra profes-
sionis vineulum suscepisse. Episcopus e conlrario

mtiltas professiones abbatum Malmesburiensium

exhibebal, sibi et praedecessoribus suis faclas, qui-
hus sibi abbatis obedientiam et suhjectionem mo-
nasterii vindicabat. Productis itaque et receptis
abbatis teslibus, et redactis eorum •attestalionibus
in scripturam, quia secundam productionem postu-
labal abbas instanlius, diem alium prsefiximus : in

quo, cum rogaremus more nostro qusepacis sunt:

episcopus et paci et judicio humiliter se offerebat.
Abbas vero consilio cujusdam advocati diffugiens
ad versuti juris prsesligia, nec judicio acquiescere
voluit, nec verbum pacis admittere, asserens se de
csetero nulli episcopo, vel archiepiscopo, nisi soli i
summo pontifici super professione vel obedienlia

respondere : recedensque eontumaciter. Viles, in-

quit, sunt abbales el miseri, qui potestatem epi-
scoporum prorsus nonexterminant, cum proannua
atrri uncia plenam a sede Romana possint assequi
liberlatem. Ideo haec ad aures eminenlise veslrse,
reverende Pater, coramuni deploratione deferimus,
quia pestis illa latissime se diffundit. Adversus

primatesct episcopos intumescunt abbates, nec est,
qut majoribus suis reverenliam exhibeat et hono-
rem. Evacualum est obedientisejugum, in qua erat
untca spes salulis, et prsevaricalionis antiquse re-
medium. Detestantur abbales habere suorum exces-
suum correctorem, vagam impunitatis licentiam

amplectuntur, clauslralisque mililise jugum relax-
ant in omnem desiderii libertatem. Hic est, quod
monasteriorum fere oninium facultates daloe sunt
in direptionem et prsedara. Nam abbates exterius
curam carnis in desideriis agunt, non curantes,
dummodo laule exhibeantur, el fiat pax in diebus